Lucilii, Virgilii, Rutilii (Itin. I, 358). Et primus quidem versus quamvis solitarius et tanquam sibi superstes ipse loquitur: Virgilius autem non solum eo quod stricturas stridere dixit vocis sententiam planam fecit, sed maxime decrevit eam (licet haud dubia sit) vv. 450 et 53. In Rutilii denique locum Nonii enodationem nullo modo cadere ipse Wernsdorfius vidit, qui deceptus ab illo stricturam dici officinam ferrariam putabat. Per est mirum credidisse Nonio et Vossium Etymol. et Gesnerum Thes. et Forcell. Lex., unum Pareum Lex. Crit. p. 1185 esse diffisum. Stat quidem ab illo auctor glossae supra allatae, cujus altera pars est: ἡ τὸ αἷρε τοῦ εἰδήσεω πίνατος, ὅπης εἰδήσεις: sed haec jam, ut par est, numeranda nullo loco.

37. Dousa vitiosum ratus est accusativum hunc *fabricam*, sed v. quae Ob. Gifanius in Lucret. Collect. v. in et Vechner. Hellen. p. 259 ed. Heus. acervarunt. Nec magis accurate tradit Isidorus marculum esse malleum pusillum: ad vocabuli formam satis recte, sed non usquequaen convenienter cum usu sermonis Latini. Nentiquam enim licet parvum malleum intelligi apud Plinium VII, 56, 57: *Tegulas invenit Cinyra, item forcipem, marculum, oecitem, incudem*, nec apud Martialem XII, 57, 6:

negant vitam
Ludimagistri mane, nocte pistores,
Aerariorum marculi die toto.

In altero versu J. Dousa requisivit: Κυκλώπων vel *Vulcanorum*. Quorum illud probabilius: quippe *fabricam ferream* invenere Cyclopes, et commendatur insuper eo quod Graeca præterire vulgare librarium vitium fuit. At proprius, nisi quid me fallit, ad veritatem accedit conjectura Scaligeri: *tuditantium*. Qua similius exsistit imitatio Lucilii Junioris v. 556. Recepit eam Dousa nec sprevissim ego, nisi a metro haberet aliquid offensionis. V. tamen de simili licentia ipsius Lucilii disserentem Schneiderum Gr. Lat. I. p. 156.

38. *S. et str. ubi atque erunt, dum sibilus institit* Bas. Merc. I. Dousa. *ubi aqua* in Var. Lecct. Merc. I. Emendatum hunc versum dedit Lipsius Epist. quaest. III, 15. ubi addit: »vel *sibilus infit*, versu heroico: cum saxa quiescent, sibilus exoritur.« Priorem hanc emendationis partem *ubi acquierunt* confirmatam habemus in Merc. 2, quare etiam de alterius veritate non dubitem: in qua *instat* ut monstro isti similius praetuli. Conferre tamen juvabit Virg. Aen. VI, 102: *Ut primum cessit furor et rabida ora quierunt, incipit Aeneas*. Suspiciatur Lipsius verba Lucilii de populi theatrale tumultu aut seditione forensi capienda esse. Cui opinioni obstat, quod saxa et stridorem sibilus esse secutus perhibetur: quem ordinem et rei ipsi contrarium duco neque ullo veterum loco, in quo de lapidatione theatrale mentio fit, effici video. Cf. F. B. Ferrar. de Vet. Acclamm. et Plausu II, 24. III, 24. Intpp. Petron. c. 90.

39. *Lacernis* Putsch. Hoc versu iis quae Lipsius Elect. I, 3 exposuit novum et luculentum accedit testimonium.

40. Dousa haec posuit in libro quarto, quem numerum in una Venet. reperio.

41. Ex his duobus versibus priore loco a Nonio secundus tantum assertur: ibi enim explicat quid valeat in eo *exspirare*. Itaque altero loco ubi ambo versus propositi sunt minus recte in libris scriptum est *exhalans*. Etiam *depositus* omnes exhibent praeter Merc. 2. quod correxerat jam Dousa. — Quae his verbis sententia subsit non ita perspicuum est. Sic autem existimo: *depositus* quia sit desperatus sive *conclamatus* i. e. morti propinquus (Virg. Aen. XII, 395) et *exspirare* absolute positum saepe idem significet ac mori (quamvis etiam *animam exspirare* dicantur moribundi, v. Virg. Aen. XI, 883. Ovid. Met. V, 106. XV, 527), *animam* pertinere ad id quod est *agebat*. Etenim is agit animam qui in exitu vitae crebro spiritum dicit et reducit. v. Manut. in Cic. Fam. VIII, 13. Cf. Cic. Tusc. I, 9. Relinquitur igitur *pulmonibus aeger*, quae verba jam ad cetera bene conveniunt. Minus quadrare videtur altera haec ratio, ut *animam* ad *exspirans* referamus idque defendamus loco Homeri, Il. x, 467: ἦτε δὲ οὐρανοῖς, απὸ δὲ ψυχῆς οὐρανοῖς. cf. Passow. Lex. Gr. v. *καπνός*. Ita interpretanti dicere licet *agere* esse absolute positum, ut in Tacit. Annal. III, 38: *Thracia diviso imperio — insolentia nostri discors agebat*. cf. Boett. Lex. Tac. p. 51. Tertiam denique explicandi viam monstrabit Meliboeus Virgilii his verbis: *En ipse capellas protenus aeger ago.* Sed cave ei credas.

42. Sic Venet. et Dousa ex ant. cod. Sed *exhalas tum acidos ex pectore ructus* Bas. Merc. 1. 2. et *halans acidos tum demum pectore ructus* alii ap. Mich. Bentin. Castigg. unde Dousa suspicatus est: *Exhalas acidos tum demum pectore ructus*. Attamen quis sibi persuaserit Lucilium dixisse *acidos ructus exhalari ex pectore?* Exhalare h. l. nihil aliud nisi spiritu emittere.